
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1929 del 19/09/2022

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 1929 del 19/09/2022

Classifica: 004.03 Anno 2022 (Proposta n° 4431/2022)

Oggetto REGOLAZIONE CONTABILE IMPOSTA SULLE ASSICURAZIONI 
– SOCIETA’ GREENVAL INSURANCE DAC– ASSUNZIONE 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA 

Ufficio Redattore P.O. CONTABILITA' - GESTIONE BILANCIO E FLUSSI 
FINANZIARI - FISCALE - TRASFERIMENTI STATALI - SPESE 
CORRENTI 

Ufficio Responsabile P.O. Contabilita' - Gestione Bilancio E Flussi Finanziari - Fiscale - 
Trasferimenti Statali - Spese Correnti 

Riferimento PEG 792 
Centro di Costo 792 
Resp. del Proc. DOTT.SSA ALESSANDRA AUZZI 
Dirigente/Titolare P.O. AUZZI ALESSANDRA 

GORDA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022  607 0  357.049,64

Il Dirigente / Il Titolare P.O.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1929 del 19/09/2022

  2 / 4

Richiamata la nota prot. n. 42139 del 21/07/22 del MEF (ns. prot. int. n. 31851 del 21/07/22) con 

la quale ci veniva dallo stesso Ministero richiesto di comunicare le coordinate di tesoreria di questa 

Amministrazione al fine di poterci riversare la somma di euro 357.049,64, che era stata 

erroneamente versata, nel corso del 2020, allo Stato, anziché a questa Amministrazione, a titolo di 

imposta sulle assicurazioni;

Viste le note prot. int. n. 32010 del 22/07/22 e n. 33896 del 02/08/22 con le quali venivano 

fornite da questa Amministrazione al MEF le informazioni richieste in quanto necessarie 

all’emissione del titolo di pagamento;

Vista altresì la nota prot. n. 49811 del 06/09/22 (ns. prot. int. 38630 del 06/09/22)  con la quale 

il MEF richiedeva della documentazione integrativa alla società Greenval Insurance Dac, necessaria 

ai fini del successivo rimborso in favore di questa Amministrazione della somma di euro 

357.049,64;

Richiamata la nota ns. prot. int. n. 39373  dell’08/09/22 con cui la società Greenval Insurance 

Dac forniva al MEF quanto richiesto;

Richiamata infine la nota prot. n. 52486 del 16/09/22 (ns. prot. int. n. 40957 del 19/09/22) con 

la quale il MEF informa questa Amministrazione di aver autorizzato, con il Decreto Dirigenziale n. 

889/2022, il pagamento della somma di euro 357.049,64 mediante accreditamento del conto di 

tesoreria n. 311/0060436 intestato a questo Ente;

Precisato che, in considerazione di quanto sopra, sarà rimborsata nel corrente esercizio a questa 

Amministrazione dal MEF la somma di euro 357.049,64  a titolo di regolazione contabile 

dell’imposta sulle assicurazioni erroneamente versata nel 2020 dalla società Greenval Insurance 

Dac allo stesso Ministero, anziché a questa Amministrazione;

Ritenuto di dover, quindi, con il presente provvedimento accertare sull'annualità 2022 del BP 

2022-2024 dal Ministero dell’Economia e delle Finanze (cod ben 330976) la suddetta somma di 

euro 357.049,64 sul capitolo di entrata 607/0;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120 del 22 dicembre 2021 di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024;

Visto altresì l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 1 del 12 gennaio 2022 di approvazione 

del PEG 2022-2024;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1929 del 19/09/2022

  3 / 4

Dato atto che ai sensi della Legge n. 56/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città 

Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi 

esercitandone le funzioni;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed, in particolare, le disposizioni transitorie nelle quali è 

previsto che la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica 

quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte 

al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

Visto altresì il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente, approvato con la Deliberazione del 

Consiglio metropolitano n. 4 del 15 gennaio 2020 ed, in particolare, l'articolo 16 che disciplina gli 

accertamenti di entrata;

Richiamato il D.Lgs. n. 267/’00 (TUEL), ed in particolare l'articolo 179  sulle modalità di 

accertamento delle entrate;

Ritenuto di dover acquisire sul presente provvedimento il visto di copertura finanziaria del 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 51 del vigente Regolamento di Contabilità 

dell'Ente;

Visto l’Atto Dirigenziale n. 1421 del 09.06.2022 che conferisce alla sottoscritta l’incarico di P.O. 

"Contabilità, gestione bilancio e flussi finanziari, fiscale, trasferimenti statali, spese correnti" fino 

al 31.12.2022, e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

- di accertare sull'annualità 2022 del BP 2022-2024 dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze  (cod ben 330976) la somma di euro 357.049,64 sul cap. 607/0 (livello V del piano 

dei conti 3050203001- “Entrate da rimborsi, recuperi, restituzioni di somme non dovute o 

incassate in eccesso da amministrazioni centrali”) a titolo di regolazione contabile 

dell’imposta sulle assicurazioni erroneamente versata nel 2020 dalla società Greenval 

Insurance Dac allo stesso Ministero anziché a questa Amministrazione;

- di inoltrare il presente atto, ai sensi del vigente Regolamento di contabilità, ai Servizi 

Finanziari ai fini della conseguente registrazione degli accertamenti di entrata, nonché 

all’ufficio atti per la relativa pubblicazione e raccolta.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1929 del 19/09/2022

  4 / 4

 

Firenze, 19/09/2022   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 ALESSANDRA AUZZI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


